<N>overint " universsi quod lis erat inter homines de Tarrega, ex una parte, et homines de Villagrassa, ex altera, super termino de Tarrega. Dicebant namque homines de Tarrega quod quicquid tenebant vel possidebant vel in futurum tenerent vel possiderent homines de Villagrassa in termino de Tarrega racione empconis vel donacionis vel ultime voluntatis vel exovarii vel quacumque alia racione redimerent in comuni Tarrage tam pro questia quam pro exercitu quam per quacumque alia causa pro qua ipsi homines de Tarrega facerent generale comune in Tarrega. Homines vero de Villagrassa e contrario asserebant quod ipsi faciebant comune suum in Villagrassa et sic non debebant facere aliud comune in Tarrega, quia non

1. Presentem a continuació un apèndix de documentació inèdita conservada a l'AHCT. Malgrat trobar-se referències d'aquesta documentació en l'obra de Lluís SARRET I PONS, *Privilegis de Tàrrega*; Tàrrega, 1930 (reedició anastàtica: Tàrrega, 1982), considerem necessària la seva publicació com a apèndix documental perquè la seva obra, tot i sent per la seva època una eina de recerca prou correcta i encara que l'autor pretenia fer un treball de divulgació, només recull registres en català més o menys llargues dels privilegis i, en cap moment, el document complet en versió original (Gener GONZALVO I BOU, *Mossèn Lluís Sarret i Pons (1880-1936) i la seva obra a Tàrrega com a arxiver i historiador*, «Urtx. Revista Cultural de l'Urgell», núm. 1, Tàrrega, 1989, pp. 127-141, esp. p. 134). De cada document indiquem, sempre que es conserva, el pergami original i la seva còpia en el Llibre de Privilegis corresponent; indiquem els regnats segons la dinastia catalana. Esmentem les referències que hem pogut constatar directament. Les abreviatures utilitzades són les següents: ACA = Arxiu de la Corona d'Aragó, AHCT = Arxiu Històric Comarcal de Tàrrega, LC = Llibre de Consells, LP = Llibre de Privilegis (la xifra romana indica el volum corresponent), B = Bossa (la xifra romana indica el número de bossa i l'àràbiga el número de pergami), Reg. Can. = Registre de Cancilleria, i SARRET = Lluís SARRET I PONS, *Privilegis de Tàrrega*; Tàrrega, 1930 (reedició anastàtica: Tàrrega, 1982) i indiquem solament la pàgina.

debebant facere duas questias vel duos exercitus vel alia ductitia servicia racione comunitatis. Ad<sup>b</sup> hoc replicabant homines de Tarrega dicentes quod, si faciebant comune suum in Villagrassa, faciebant racione domorum et ortorum et aliarum possessionum quas habebant et possidebant in termino de Villagrassa, quem terminum dominus Rex Alphonsus bone memorie eisdem concesserat racione franquitarum, quas idem dominus Rex Alphonsus per totam suam terram eisdem dederat cum sua carta et racione pacciarum quas ipsi homines de Villagrassa habent et ex suis negacionibus cotidie adquirunt. Et ideo, non obstante racione predicta, homines de Villagrassa debebant de hoc quod est in termino Tarrage servire in Tarrega. Nos igitur Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, auditis et intellectis racionibus utriusque partis, sentenciando diffinimus quod homines de Villagrassa solvant comune in Tarrega de omnibus hiis hereditatibus quas tenent et possident vel in futurum tenebunt vel possidebunt in termino de Tarrega, tam racione questie quam exercitus quam cuiuscumque alie cause ad generale comune Tarrage pertinentis.

Datum apud Tarregam, VIII idus augusti, anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup> quinto.

Huius rei testes sunt Raimundus, vicecomes Cardone, Petrus de Montecateno, Gaucerandus de Pinos, Raimundus de Cervaria, Raimundus Guillelmi de Odena. Scripta mandato domini regis loco, die et anno prefixis.

a. Sentència entre Tàrrega i Vilagrassa *escrit al marge dret*; b. *A al ms*; c. *hominum al ms*.

## 2

1257, novembre, 18. Barcelona  
Jaume I

*Jaume I sentència que els homes de Vilagrassa no paguin en questies i d'altres exaccions reials juntament amb els homes de Tàrrega.*

AHCT LP III, f. 62v, 1257.

SARRET 18-19

Noverint universi quod, cum inter homines de Tarrega, ex una parte, et homines de Villagrassa, ex altera, super solucionibus et contribucionibus questiarum, cenarum, exercituum et cavalcaturum, redempcionum, donorum, serviciorum et quarumlibet aliarum exaccionum et collectarum frequenter densusio et contentio verteretur pro eo quod habent hereditates et terminos suos mixtos, idcirco nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, volentes eorum indemnitati et comodo providere, per nos et nostros sic super premissis de consensu parcium duximus perpetuo statuendum quod homines Villegrase, presentes vel futuri nunquam per se tantum donent vel faciant nobis vel nostris questiam, cenam, exercitum, cavalcaturam nec illorum redempcionem nec aliquam exaccionem vel collectam regalem, quocumque nomine censeantur, set in questiis, cenis, exercitibus et cavalcaturis ac eorum redemp-

cionibus, donis, serviciis et quibuslibet aliis exactionibus vel collectis regalibus, quas nos vel nostri exigemus et habebimus ab hominibus Tarrege vel aliqua alia persona pro nobis posita, et mittant iamdicti homines Villagrasse et teneantur ponere et mittere ac contribuere cum predictis hominibus Tarrege simul secundum valorem bonorum suorum, tam mobilium quam immobilium, per solidum et per libram <sup>a</sup>, et faciant cum eis simul exercitum et cavalcatam, et talis decetero in premissis omnibus et singulis sit firma et perpetua unitas inter ipsos, firmiter ac perpetuo <sup>b</sup> statuentes quod predicti homines Tarrege et Villegrasse omnes et singuli solvant et faciant predictam omnia et singula per solidum et per libram. Et ad huiusmodi tallias faciendas et colligendas <sup>c</sup> sint <sup>d</sup> semper aliqui homines Villegrasse cum hominibus qui ponentur ex parte hominum Tarrege, ut per eos ut neque partes predicta melius et rectius ordinentur et ffiant.

Datum Barchinone XIII<sup>o</sup> kalendas decembris, anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> L septimo.

Signum Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt Eymericus de Ffesibus, Guyllelmus de Monte Cluso <sup>e</sup>, Berengarius de Cardona, Eymericus Petri d'Areneso, Guillelmus de Cervilione.

Signum Michaelis d'Alcoario, qui mandato domini regis pro domino Ferrer Ardrea, episcopo Valentie, cancellario suo, hoc scribi fecit loco, die et anno prefixis.

a. liberam *al ms.*; b. unitas inter ipsos firmiter ac perpetuo interliniat.; c. segueix fuit ratllat.; d. sint escrit *al marge del ms.*; e. Cluso interliniat.

## 3

1274, març, 15. Barcelona  
Jaume I

*Jaume I concedeix l'escrivania i la carnisseria als proboms i a la universitat de Tàrrega.*

AHCT LP I, fol. 36v-37r.

SARRET 28-29

*Concessió de la Escrivania y Carniceria.*

<N>overint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus vobis probis hominibus et toti universitati Tarrage, presentibus scilicet et futuris, imperpetuum totam scribaniam et totam carniceriam ville de Tarrega, sicut ipsas scribaniam et carniceriam melius habeatis et possidebatis, antequam nos donacionem vel donaciones alicui seu aliquibus fecissemus de ipsis, ita videlicet quod pro censu dictarum scribanie et carnicerie donetis semper decetero nobis et nostris trescentos solidos Barchinone monete ternalis quolibet anno in festo Domini Nativitatis. Et sic volumus quod habeatis, teneatis et possideatis

decetero dictam scribaniam et dictam carniceriam cum omnibus iuribus earumdem sine aliquo impedimento nostro et nostrorum seu alterius cuiuslibet persone, dantes vobis licenciam et plenum posse ponendi decetero scriptores, quoscumque volueritis, utiles et necessarios in scribania predicta, et removendi inde insufficientes, et ponendi similiter in dicta carniceria pensum ad ponderandum carnes que ibidem vendentur, prout in Terrachona vel Monte Albo est fieri consuetum, vel prout vobis iuste videbitur expedire. Concedimus insuper vobis quod quandocumque intus villam de Tarrega vel extra in termino eiusdem dabitis nobis et nostris dictos trescentos solidos censuales in certis censualibus et competentibus per vos emptis, que non se teneant pro vobis ad cognitionem videlicet illius baiuli nostri Tarrage, qui pro tempore fuerit, quod vos ex tunc habeatis dictas scribaniam et carniceriam franchas et liberas ab omni censu, sicut melius et utilius dici vel intelligi potest; ad vestrum bonum et sincerum intellectum, non obstantibus aliquibus donacionibus vel concessionibus a nobis inde factis scriptoribus et carnificibus Tarrage seu aliquibus aliis personis cum cartis vel sine cartis. Mandantes vicario, baiulo, curie et universis aliis officialibus nostris Tarrage, presentibus videlicet et futuris, quantenus predicta firma habeant et observent, et faciant ab omnibus inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliquo modo vel aliqua racione.

Datum Barchinone, idus marcii, anno Domini M° CC° LXX° tercio.

Signum + Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt Berengarius de Cardona, Guillelmus de Cervilione, Guillelmus de Curia, Garsias de Castro Acialo, Albertus de Mediona.

Signum Michaelis Violeta, qui mandato domini regis hec scribi fecit loco, die et anno prefixis.

## 4

1289, juliol, 30. Lleida  
Alfons II

*Alfons II mana al batlle i als paers de Tàrrega que ningú no sigui exclòs de contribuir en les despeses produïdes a la frontera de l'Empordà.*

AHCT, LP III, 2v.  
SARRET 32.

Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum, Valencie ac comes Barchinone, fidelibus suis baiulo et paciariis Tarrege, salutem et gratiam.

Cum aliquae vidue, orfani pupili et quidam alii, tam franchi quam laici quam etiam clerici, habentes ibi bona patrimonialia et de realencho, asserant se non debere contribuere in expensis que fiunt in clientibus quos tenetis in frontaria Empurdani contra gentes extraneas, et intentionis nostre sit quod de predictis in hoc casu nullus debeat excusari nec apellacio aliqua admitti, mandamus et dicimus vobis quatenus

dictas viduas, orfanos pupillos et alios, tam franchos quam laicos quam clericos, habentes bona patrimonialia et de realencho, conpellatis ad contribuendum partem suam in expensis predictis, non admissa aliqua apellatione.

Datum Ilerde, III<sup>o</sup> kalendas augusti, anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LXXX<sup>o</sup> nono.

Et quia sigilla maiora non habebamus nobiscum, presentes sigillo nostro secreto iusimus sigillari.

## 5

1291, març, 24. Barcelona  
Jaume II

*Jaume II recorda al veguer, batlle i cúria de Tàrrega la necessitat que defensin els drets dels homes de Tàrrega sobre les aigües, cèquies, pexeres i peixos del terme.*

ACA, Reg. Can. núm. 91, f. 124v.

Jacobus <sup>a</sup> et cetera ffidelibus suis vicario baiulo et curiis Tarrege, salutem et gratiam.

Ex parte hominum Tarrege extitit propositum coram nobis quod, cum ipsi sint, ut asserunt, in possessionem quamdam aquarum, cequiarum, pexeriarum, piscorum, terminorum et quorumlibet aliorum quae sunt in termino Tarrege, de quibus usi sunt in tempore illustrissimi domini regis Iacobus, bone memorie avi nostri citatur quidam perturbant, gravant seu molestant eosdem super predictis indebite et iniuste. Quare mandamus et dicimus vobis quot, si est ita, manuteneatis et deffendatis in iure homines predictos super possessionem quod de predictis vobis constiterit ipsos esse, et super ea non permitatis gravari, molestari seu indebite perturbari ipsis, cum facientibus querelantibus super premissis iusticie compellamus.

Datum Barchinone, nono kalendas aprilis, anno domini millesimo CC nonagesimo primo.

a. *Per hominibus Tarrege escrit al marge.*

## 6

1294, gener, 2. Barcelona  
Jaume II

*Jaume II ordena al batlle i als paers de Tàrrega que corregeixin els abusos dels majors a l'hora de valorar llurs béns per pagar els tributs.*

ACA, Reg. Can. núm. 97, fol. 190r.

SARRET 35-36

Fidelibus suis baiulo et paciariis Tarrege, presentibus et futuris, salutem et gratiam.

Ex parte universitatis hominum Tarrege propositum extitit coram nobis quod aliqui homines de maioribus ville Tarrege per se et separatim talliant, taxant et dividunt tallias, questias, cenas et alias exactiones regales pro libito voluntatis, se ipsos et alios quos volunt alleviando, remanentes plus debito honerando. Quare fuit humiliter supplicatum ut eisdem per nos super predictis pervideretur de remedio oportuno. Verum cum ad regalem pertineat magestatem curare ne potentiores humiliores iniuriis efficiant neque dampnis, volentes huic morbo congruam adhibere medelam, dicimus et mandamus vobis quod faciatis eligi novem probos homines ipsius ville: tres videlicet de manu maiori, tres de manu media et totidem de minori, qui prestito corporaliter iuramento quod bene et legaliter se gerant et habeant in predictis recipiant iuramenta a quolibet ipsius universitatis quod tam in sedentibus quam immobilibus seu se moventibus habeat et, receptis ab omnibus iuramentis, iuxta dicta cuiuslibet et eorum consciencias ipsi novem dividant et taxent quid in predictis quilibet contribuere teneatur secundum pro eis visum fuerit faciendum et cum predicta in maioribus et melioribus locis Cathalonie ita fieri fuerit observatum.

Datum Barchinone, IIII nonas ianuari. Jacme de Biayna.

7

1302, abril, 8. Lleida  
Jaume II

*Jaume II recorda al batlle que cal fer observar una ordinació feta pels paers de Tàrrega de no permetre que es tingui bestiar menut dins la vila i el seu terme.*

AHCT LP II, 129r-130v.

SARRET 40.

*Quod bestiare minutum non teneatur in termino de Tarrega.*

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie et Murcie comesque Barchinone ac Sancte Romane Ecclesie vexillarius, ammiratus et capitaneus generalis, fidei suo baiulo Tarrege vel eius locumtenenti, salutem et gratiam.

Cum ab ordinacione que extiterat facta apud Tarregam per paciarios eiusdem loci, consensu maioris partis hominum ipsius loci interveniente, de non tenendo bestiare minutum in ipsa villa nec eius termino, et per Thomam d'en Vals et per Raymundum de Segarra nomine ipsorum et quorumdam aliorum carnificum dicte ville ab ipsa ordinacione fuisset appellatum, ut asseruntur, non tamen de ipsa appellacione fecerunt fidem coram Raymundo de Toyllano, iudice curie nostre, cui nos ipsum negocium comisimus terminandum, immo coram ipso Raymundo de Toyllano predictus Thomas d'en Vals verbotenus et Raymundus de Segarra cum instrumento publico, qui dictum negocium prosequabantur, renunciaverunt dicte appellacioni et noluerunt eam prosequi, et ita extiterit nobis supplicatum ex parte

dicte universitatis quod nos dictam ordinacionem faceremur observari, ex quo legitimus contradictor non existit, nos, ipsorum supplicacione admissa, vobis mandamus quatenus dictam ordinacionem faciatis observari, ex quo legitimus contradictor per appellacionem vel alias non appareat.

Datum Ilerde, VI<sup>o</sup> idus aprilis, anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> secundo.

a. *segueix i ratllat.*

## 8

1313, juliol, 21. Horta  
Jaume II

*Jaume II informa al batlle de Tàrrega de la seva autorització sobre l'elecció de dotze persones per efectuar talles, questies, cenes i d'altres exaccions reials i veïnals.*

AHCT LP II, 54r-55r.

SARRET 50-51

*Quod super questiis et tallis eligerentur XII probi homines videlicet quatuor de maioribus, quatuor de mediocribus, quatuor de minoribus.*

Iacobus, Dei gratia Rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice Comesque Barchinone ac Sancte Romane Ecclesie vexillarius, ammiratus et capitaneus generalis, ffideli suo baiulo Tarrege, presenti vel qui pro tempore fuerit, salutem et gratiam.

Pro parte hominum popularium et mediocrum ville Tarrege fuit coram nobis gravi conquestione monstratum quod, licet nos ad instanciam et supplicacionem universitatis dicte ville olim mandavissemus et ordinavissemus quod eligerentur certe persone tam de minoribus mediocribus quam maioribus dicte ville, que dividerent et tatxarent tallias, questias, cenas et comunia et alias exacciones regales et vicinales, quas imponi seu fieri contingeret in dicta villa bene et legaliter per solidum atque libram, atamen, ut intelleximus, aliqui paciarii et quidam alii de maioribus dicti loci, mandatis nostris predictis minime obtemperando, tallias, questias, cenas et alias exacciones regales et vicinales tatxant et dividunt pro libito voluntatis, seipsos et alios quos volunt alleviando, reliquos plus debito honerando in dictorum hominum popularium et mediocrum grave preiudicium et iacturam. Quare volentes nostrorum subditorum indemnitatesa more solito precavere, super predictis sic duximus providendum ac etiam ordinandum: quod in dicto loco per concilium generale ipsius loci seu maiorem partem ipsius eliganturb duodecim probi homines, videlicet de manu maiorum quatuor et de manu media alii quatuor et totidem de minori, qui, prestito corporaliter iuramento quod bene et legaliter se gerant et habeant in predictis extimando honores et possessiones, domos et alia bona hominum universitatis dicte ville, pro ipsis honoribus et possessionibus et aliis bonis quibuscumque tatxent in predictis questiis, talliis, cenis ac aliis comunibus regali-

bus et vicinalibus predictos habitatores per solidum atque libram infra duos menses, postquam electi fuerint ad premissa. Propterea vobis dicimus et mandamus firmiter iniungentes quatenus, predictam nostram provisionem et ordinacionem inviolabiliter observando, quam tenore presencium sub pena quinquaginta morabatinorum nostro errario aplicandorum ab universsis et singulis hominibus seu habitatoribus dicte ville precipimus observari, incontinenti post octo dies a recepcione presencium continue numerandos, vocato, ut moris est, in dicto loco concilio generali, de voluntate et ordinacione dicti concilii seu maioris partis eiusdem faciatis eligi duodecim de probis hominibus dicte ville, scilicet quatuor de maioribus et alios quatuor de mediocribus et totidem de minoribus, qui, prestito per eos sacramento quod bene et legaliter se gerant et habeant in predictis extimando possessiones, honores, domos et alia bona dictorum hominum, infra duos menses postquam electi fuerint, taxent et dividant tallias, questias, cenas et comunia et alias exacciones regales et vicinales, que facte fuerunt a quinque annis citra et que solute non sunt et que in posterum fieri contingerit, per solidum atque libram iuxta ordinacionem nostram predictam compellendo habitatores dicte ville et quemlibet eorum ad dandum et solvendum id quod contingat eos solvere pro premissis iuxta taxacionem dictorum duodecim proborum virorum, ut premititur, electorum.

Datum in villa de Orta, (VII<sup>o</sup> kalendas) augusti, anno domini millesimo CCC<sup>o</sup> terciodecimo. Exaravit R.

a. segueix i ratllat.; b. elegantur al ms.

9

1313, agost, 10. Lleida.  
Jaume II

*Jaume II ordena com s'han d'escollir paers i consellers i com s'han de triar les persones adequades per estimar i taxar els béns dels veïns de Tàrraga.*

AHCT B I, núm 41.  
SARRET 51-52.

Nos, Iacobus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, attendentes in universitate ville nostre Tarrege fuisse dissensionis materiam exortam, videlicet inter maiores seu meliores et mediocres et alios homines inferioris gradus eiusdem universitatis, super eligendis paciariis in dicta villa et eorum consiliariis, et super solvendis questiis, talliis et eorum exaccionibus universis per solidum et libram iuxta predicte ville cuiuslibet facultates, et etiam super eligendis personis idoneis ad ipsas tallias faciendas, idcirco volentes indemnitati universitatis dicte ville et cuiuslibet ipsius salubriter providere, sic super premissis tenore huiusmodi presentis privilegii seu ordinacionis nostre duximus providendum: quod quolibet anno in villa Tarrege eligantur paciarii de consensu et voluntate baiuli nostri, prout in dicta villa est actenus fieri usitatum. Item quod ipsi paciarii quolibet anno, ut predictur, sic electi, finito officio eorundem, non eligantur neceligi possint ab ipsum officium per spacium trium annorum continue subsequen-

cium. Item quod quolibet anno in eadem villa per dictos paciarios et consiliarios de voluntate et assensu baiuli nostri dicte ville eligantur duodecim persone idonee dicte ville, videlicet quatuor de manu maiori et quatuor de mediocri et quatuor de inferiori, que, prestito per easdem corporaliter iuramento in posse dicte baiuli et paciariorum quod fideliter se habeant in negociis infrascriptis, recipiant manifesta seu extimaciones bonorum cuiuslibet de dicta universitate, videlicet singulariter et separatim de unaquaque re cuiuslibet ipsorum et, ipsis extimacionibus sic receptis, taxent et taxare possint et debeant in questiis, cenis et exaccionibus regalibus et vicinalibus et aliis quibuscumque, quas in dicta villa fieri contingerit, unumquemque de dicta universitate per solidum atque libram iuxta extimacionem predictam. Et si forte dictis duodecim personis, ut premititur, sic electis videbitur aliquem seu aliquos dicte ville bona sua minus legitime extimasse quod ipse duodecim persone ad ea, ut predictur, electe earum arbitrio extiment et extimare possint et debeant bona illorum, que minus legitime extimaverint, ut est dictum, et taxent et taxare possint et debeant eosdem per solidum et libram secundum extimacionem predictam ipsorum arbitrio faciendam, non abstante predicta extimacione, que per eos extiterit, inde facta. Que taxacio ab eis exigatur, cessantibus appellacionibus quibuscumque. Que etiam duodecim persone, postquam per annum fuerint in officio prelibato, per duos annos postea sequentes ad idem officium minime eligantur. Item quod ab hac die inantea dicti paciarii non taxent nec taxare possint vel faciant aliquem vel aliquos de dicta villa in questiis, cenis, comunibus, regalibus et vicinalibus vel aliis exaccionibus quibuscumque, nisi prius bona ipsius vel ipsorum extimata et taxata fuerint per solidum et libram secundum formam superius iam pretactam et si contra factum fuerit, in penam centum morabatorum incidant ipso facto nostre curie aplicandam. Item quod dicti paciarii quolibet anno in introhitu eorum officii eligant et eligere possint et teneantur triginta personas dicte ville in consiliarios paciariis antedictis, videlicet decem de manu maiori, decem de manu mediocri et decem de minori seu inferiori, quos ad hoc viderint suficientes, cum quibus ipsi paciarii tractent et ordinent et tractare et ordinare habeant negocia universitatis dicte ville ad utilitatem et comodum ipsius, prout expedierit, faciendum. Que triginta persone sic electe ad dictum officium per spacium duorum annorum sequencium iterum eligi non valeant ullo modo. Et si aliquis de dicta villa citatus ac monitus per dictas duodecim personas ad dictam extimacionem et taxacionem, ut predictur, electas infra octo dies extimare ac manifestare noluerit bona sua in posse dictarum duodecim personarum ad premissa, ut premititur, electarum, quod, transactis ipsis octo diebus, ipse duodecim persone extimandi et taxandi eorum arbitrio bona illius seu illorum qui citati, ut predictur, extimare noluerint, quibuscumque appellacionibus non admissis, auctoritate nostra et de voluntate universitatis predicte plenam habeant potestatem, quam eis tenore presentis nostre concessionis ducimus concedendam. Mandantes ex certa sciencia baiulo nostro ville predicte, presenti et qui per tempore fuerit, quod presentem ordinacionem nostram faciat ab omnibus dicte ville in posterum inviolabiliter observari, revocatis et annullatis omnibus aliis super hoc confectis ex concessione nostra vel alias ordinacionibus quibuscumque. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri iussimus sigilloque nostro appendicio comuniri.

Datum Ilerde, quarto idus augusti, anno Domini millesimo trescentesimo terciodecimo. Exaravit R.

10

1318, maig, 20. Tortosa  
Jaume II

*Jaume II autoritza que els paers de Tàrrrega puguin elegir consellers segons el sistema antic.*

AHCT LP II, 57v-58r

B I núm. 43

LP I, 63v-64r<sup>a</sup>

SARRET 64-65

*Quod consiliarii possint eligi per paciarios sicut erat antiquitus consuetum.*

Nos Iacobus, Dei gracia Rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac Comes Barchinone, considerantes dudum ad supplicacionem paciariorum et universitatis ville nostre Tarrege ordinasse quod paciarii ville ipsius ex tunc anno quolibet eligerent et eligere tenerentur triginta personas dicte ville in consiliarios paciariorum ipsorum, videlicet decem de manu maiori, decem de manu mediocri et decem de manu minori, que quidem persone sic electe ad dictum consiliariatus officium per spacium duorum annorum sequencium ad premissum officium iterum eligi non valerent, cum itaque nunc pro parte paciariorum et universitatis ville iamdicte fuerit nobis expositum quod in dicta villa Tarrege non invenitur comode copia personarum sufficiencium, que sub forma dicte ordinacionis nostre in consiliarios annis singulis assumi possint et eligi, fueritque propterea ex parte dictorum paciariorum et universitatis a nobis suppliciter postulatum ut, revocando ordinacionem predictam super constituendis et eligendis dictis consiliariis per nos, ut predictur, factam, eos ad statum pristinum reducamus, ita quod consiliarii in dicta villa eligantur et assumantur per dictos paciarios, prout eligebantur ante provisionem nostram predictam, idcirco, eorum supplicacione<sup>b</sup> favorabiliter admissa, tenore presentis privilegii nostri predictam ordinacionem de eligendis dictis consiliariis per nos, ut premitur, factam revocamus et irritamus et modum et formam ipsius eleccionis reducimus ad statum pristinum ac morem solitum, sic quod consiliarii eligantur per dictos paciarios, prout eligebantur ante ordinacionem nostram predictam. Mandantes baiulo nostro dicte ville Tarrege aliisque officialibus nostris, presentibus et futuris, quod hanc provisionem firmam habeant et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione. In cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo nostro appendicio iussimus communiri.

Datum Dertuse, terciodecimo kalendas iunii anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> octavodecimo. Exaravit R.

a. Còpia amb algunes mínimes diferències –no de contingut– i està mancada de l'autenticació de l'escrivà; b. supplicacionem *al ms.*

## 11

1319, febrer, 10. Tàrrega

*Arnau de Riudovelles, de la casa del rei, signa àpoca d'una quantitat rebuda dels paers de Tàrrega.*

AHCT B III, núm. 43.

SARRET 66.

Sit omnibus notum quod ego Arnaldonus de Rivo Ovinu, de domo domini regis, confiteor et recognosco vobis Simoni Canut, presenti, Petro de Deo et Jacobo de Guanabes, paciariis ville Tarrege, licet absentibus, quod solvistis et tradidistis michi numerando quadringentos triginta octo solidos et octo denarios Barchinone terni, qui una cum viginti octo solidis, quos vobis retenuistis racione franqueriorum dicte ville, sicut due partes illorum DCC solidorum, quos universitates Tarregue et Villegrasse domini regis racione cene dare tenentur. Residuam vero terciam partem dictorum DCC solidorum a paciariis Villegrasse habui numerando. Et quia ita est, renunciando excepcioni non numerate pecunie et doli, vobis mando fieri hoc publicum instrumentum in testimonium premissorum. Factum est hoc quarto idus februarii, anno ab incarnatione Domini millesimo CCC° XVIII°.

Sig+num Arnaldi de Riudoveylls, predicti, qui hec firmo et concedo. Sig+num Bernardi Moragues. Sig+num Guillelmi Box, de Cervaria, testium. Ego Guillelmus de Capioles, publicus notarius Cervarie, hoc scripsi et meum signum + feci.

## 12

1321, novembre, 6. Tortosa  
Jaume II

*Jaume II autoritza als paers i batlle de Tàrrega a escollir i nomenar cada any sis proboms perquè rebin els manifestos dels béns mobles dels habitants de Tàrrega i alhora estimin i valorin els seus béns immobles.*

AHCT LP I 4r-5r

SARRET 77-78

*Privilegi per a fer extimacions*

Nos<sup>a</sup> Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, attendentes quod pro parte universitatis nostrorum proborum hominum universitatis ville Tarrege fuerunt in scriptis nobis oblate quedam ordinationes quas asseritis in comodum et utilitatem ac bonum statum dicte ville et

habitancium in eadem redundare, et propterea fuerit pro parte vestrum ac nobis humiliter supplicando petitum ut dictas ordinationes vobis concedere, approbare et ratificare de benignitate regia dignaremur, quarum quidem ordinationum tenores secuntur, prout inferius describuntur: Primo, quod per paciarios dicte ville una cum baiulo nostro dicte ville eligantur sex persone decentes, qui, prestito sacramento per easdem in posse dictorum paciariorum, extiment omnia bona sedencia cuiuslibet habitatoris dicte ville, utpote hospicia, terras, vineas, censualia et quelibet bona sedencia, ipsarumque extimacione facta per iamdictas sex personas, sit perpetuo valida et in suo robore permaneat et decetero sequatur et observetur a quolibet iamdicte ville omni appellacione cessante. Et si forte aliquis seu aliqui appellaverint a predicta extimacione, teneatur solvere vice qualibet centum solidos Barchinone, qui nostro errario ipso facto penitus adquirantur. Item, quod quolibet anno perpetuo eligantur sub modo predicto alie sex persone decentes, que, facto simili sacramento predicto, recipiant manifestaciones et extimaciones bonorum mobilium a quolibet particulariter dicte ville. Et si forte dictis sex personis electis visum fuerit extimaciones seu manifestaciones factas per predictos, previo iuramento, non fore iustas, rationabiles sive congruas, ipse persone electe possint acrescere manifestacionibus seu extimacionibus predictis ad eorum arbitrium sic, facta per istum modum extimacione predicta, solvat quilibet in questiis et comunibus que decetero iactare aut fieri contigerit in villa predicta per solidum atque libram iuxta eius facultates, ac eciam <sup>b</sup> quicquid dicte sex persone electe <sup>c</sup> seu eligende quolibet anno taxabunt quilibet debeat et teneatur solvere per solidum et libram <sup>d</sup> in dictis questiis pro mobili et immobili que habuerint, omni appellacione remota. Et si per aliquem ab eo appellatum fuerit, solvat pro qualibet vice centum solidos Barchinone. Item, si aliquis dicte ville Tarrege, citatus in hospicio suo perdictas <sup>e</sup> sex personas, infra decem dierum espacium manifestare noluerit bona sua mobilia in posse dictarum sex personarum, quod dicte sex persone, transactis ipsis decem diebus, habeant plenum posse extimandi <sup>f</sup> et taxandi bona mobilia illius seu illorum quorum fuerint ad arbitrium earumdem sex personarum, et quicquid super eo taxaverint, obtineat roboris firmitatem, qualibet appellacione remota. Et si aliquis ex dicta extimacione appellaverit, solvat pro vice qualibet centum solidos dicte monete dicto nostro erario applicandos. Idcirco nos, supplicacionibus universitatis vestrum dictorum hominum ville Tarrege inclinati ac favorabiliter annuentes, ordinationes predictas laudamus, concedimus, ratificamus ac eciam approbamus, prout plenius superius expressantur. Mandantes per presentem cartam nostram firmiter et districte <sup>g</sup> baiulo nostro ville Tarrege, presenti et qui pro tempore fuerit, quod dictas ordinationes faciat in dicta villa perpetuo observari, revocatis et annullatis privilegiis et aliis ordinationibus per nos factis seu concessis dicte universitati dumtaxat super questiis et comunibus dicte ville. In cuius rei testimonium presentem cartam fieri et sigillo maiestatis nostre appendicio iussimus comuniri.

Datum Dertuse octavo idus novembris, anno Domini millesimo trescentesimo vicesimo primo.

Signum + Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone.

Testes sunt Inffans Petrus, dicti domini regis natus, inclitus Inffans Alfonsus,

dicti domini regis primogenitus, Otho de Montechateno, Eximinus de Ffocibus.  
 Sig + num Petri Luppeti, dicti domini regis scriptoris, qui mandato eiusdem  
 hec scribi fecit et clausit loco et anno prefixis.

a. *Nos*, al document *os*; b. *eiciam al ms.*; c. *electo al ms.*; d. *liber al ms.*; e. *pre-*  
*dictas al ms.*; f. *extimand al ms.*; g. *districter al ms.*

13

1342, agost,21. Barcelona  
 Pere III

*Pere III regula alguns aspectes sobre la composició i el funcionament del Consell de la vila  
 de Tàrrega.*

B I, núm. 38  
 AHCT LP III, 54r  
 SARRET 154-156

Pateat universis quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, attendentes quod pro eo quia super ordinationem seu electionem paciariorum ville Tarrege preteritis temporibus comitebantur alicuotiens iniurie aliquae sive fraudes, eo quia certe et designate persone anno quolibet constituebantur in predicto officio et inequalitas sive diversitas in dicta electione alicuotiens servabatur, cuius rei occasione dampnum non modicum sequebatur universitati ville eiusdem, idcirco pro utilitate comuni et bono statu ville predictae et habitantium in eadem, necnon ad tollendam perpetuo omnem iniuriam sive fraudem et formam electionis antiquae, et ut de mediocribus et aliis fidedignis personis dicte ville deinceps ponantur seu constituentur anno quolibet in officio paciariae iamdicte, tenore presentis carte nostre statuimus sive etiam perpetuo ordinamus quod decetero anno quolibet quatuor paciarii tantum constituentur in predicto officio, qui quidem paciarii eligantur in die Beati Michaelis mensis septembris instantis et deinde anno quolibet dicta die. Quam quidem electionem paciariorum in dicta villa sic volumus fieri: quod, facta divisione de dicta villa in quatuor partes, de qualibet quarta parte eligantur tres idonei et probi homines de melioribus quorum nomina sigillatim seu divisim scripta includantur in singulis redolinis cere, que sint equalis forme, ut aliquis non possit premeditari nomen alicuius illorum. Et ponantur in ciffa vel scutella plena aqua cohoperta. Et vocetur unus puer sex vel octo annorum, qui casu eis occurrat et qui unum tantum de illis tribus redolinis accipiat. Et cuius nomen in cera inclusum dictus puer acceperit, sit illo anno paciarius dicte ville. Et hoc idem de residuis tribus partibus dicte ville fiat, ut sint quatuor paciarii qui per totum unum annum regant, ordinent seu procurent negocia dicte ville. Et subsequenter eligantur decem consilarii in qualibet quarta parte dicte ville. Et inclusis in cera eorum nominibus, quinque illorum quos dictus puer acceperit, sint consilarii dicti anni, ut sint viginti numero consilarii supradicti. Volumus tamen

quod predicti consilarii seu paciarii non teneant peccuniam talliarum seu comunium et aliarum exactionum nostrarum aut dicte ville, set ponatur in una caxia trium clausurarum et trium diversarum clavium, de quibus unam clavem teneat aliquis probus homo dicte ville, qui per dictum consilium eligitur, et aliam predicti paciarii et reliquam teneat scriptor consilii dicte ville. Qui scriptor habeat recipere omnia albarana datarum et receptarum peccunie supradicte et scribere scripturas necessarias dictis paciariis seu consilio supradicto. Dicti vero paciarii electi sub forma huiusmodi et eciam qui nunc sunt, ex quo ab officio exierint, ad quod nolumus eos nec etiam consiliarios subsequenter eligi vel assumi infra quatuor annos extunc sequentes, habeant reddere iustum et legale compotum de administratis per eos infra duos menses sequentes ac numerandos a tempore quo dictum officium dimiserint. Alias pene quingentorum morabetinorum auri ipsos et eorum quemlibet volumus subiungere, de qua quidem pena nos habemus medietatem et reliqua medietas adquiratur universitati ville Tarrege. Et si aliquis eorum legale compotum non reddiderit, ex quo probatum fuerit, nunquam in dicto officio reducat. Volumus insuper quod aliquis baiulus castlanorum non possit esse paciarius vel consiliarius dicte ville, nec aliquis usurarius publicus in predicto officio aliquatenus admitatur. Ordinamus insuper et statuimus quod decetero questie, tallie seu comunia dicte ville tallientur equaliter per solidum atque libram et quilibet teneatur iurare de bonis que habet. Verumtamen, si illis qui extimacionem bonorum receperint videbitur quod aliquis non recte manifestaverit bona sua, vocentur per eos secrete aliqui eius vicini de melioribus et fidedignis et iuxta sacramentum illorum bona illius qui non recte manifestaverit, ad eorum bonum arbitrium tallientur. Quarum quidem questiarum seu comunium collector, qui predicta colliget, teneatur assecurare totum id quod recepturus est per sufficientes personas et quod habeat congregare integre totam questiam seu comune a quibuscumque habitatoribus dicte ville a primo denario usque ad ultimum, exceptis ab illis qui recesserint a villa, suum domicilium transferendo, vel facti fuerint non solvendo. Et ipse idem collector, cum medietatem questie congregaverit, possit sibi retinere medietatem salarii et non ante, et cum integre collegerit questiam antedictam, residuum salarii supradicti. Insuper si dicta villa tenetur in aliquo alicui, dictus collector non habeat sive possit recipere in compoto dicte questie id quod ei debetur, imo colligat integre dictam questiam ut taxata extiterit, set clavarii seu tenentes dictas claves caxie id solvant, prout iuxta rei veritatem invenerint faciendum. Concedimus etiam, ad evitandum omnem suspicionem et fraudem, quod id quod in consilio concordatum seu ordinatum fuerit, scribatur per scriptorem paciarie predictae et quod aliud super eo seorsum mutari non possit per dictos paciarios, nisi id quod voluntate dictorum consiliariorum seu maioris partis eorum fuerit inmutatum. Et quod paciarii non possint assignare per se quoadiutores sive sobrestans questiis seu comunibus vel aliis exactionibus congregandis, nisi de voluntate dictorum consiliariorum fuerit ordinatum. Item volumus et ordinamus quod, si aliquis franquierius dicte ville fuerit electus in paciarium vel consilium ipsius ville et ipsum officium assumpserit, teneatur ire in exercitum et cavalcatam anno quo reget officium paciarie vel consiliarie predictum, non obstante privilegio franchitatis quam habeat super isto. Quod privilegium franchitatis per hoc nullatenus, nisi in hoc casu

dumtaxat, interrumpi valeat sive etiam annullari. Quare per presentem mandamus baiulo nostro Tarrege, presenti in qui pro tempore fuerit, aliisque officialibus nostris et subditis, presentibus et futuris, vel eorum locatenentibus quod predictum statutum seu ordinationem nostras observent et observari faciant, ut superius continetur, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione, forma dicte electionis antique, quam serie huius nostri privilegii irritamus omni tempore ac etiam annullamus, minime obsistente. Si quis autem, aussu temerario ductus, contra predicta seu aliqua de predictis venire presumpserit, penam mille morabationum auri incurrere volumus ipso facto. Que quidem pena nostro thesaurario presenti et qui pro tempore fuerit, pro parte nostre curie applicetur. Et nichilominus dicta pena soluta vel non, presens statutum et ordinationes nostre in suo remaneat robore et vigore. Quod quidem statutum et ordinatio incipiat die festi Beati Michaelis mensis septembris proxime instantis et deinde in eodem festo anno quolibet, ut preffertur. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram vobis inde fieri et sigillum nostrum appendicium iussimus apponendum.

Datum Barchinone, duodecimo kalendas septembris, anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> quadragesimo secundo. A. vidit.

Signum + Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone.

Testes sunt Inffans Petrus, Rippacurie et Montanearum de Padres comes, Nicholaus de Jamulla, comes Terre Nove, Petrus de Luna, Petrus Galserandi de Pinosio, Philipus de Castro.

Sig+num Guillelmi de Moraria, prefati domini regis scriptoris et auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem suam, qui de mandato eiusdem hoc scribi fecit et clausit cum litteris in raso positis in linea III<sup>a</sup> ubi dicitur «tantum» et in linea VII<sup>a</sup> ubi scribitur «dictus puer acceperit sit illo anno paciarius dicte».

## 14

1343, setembre, 29. Tàrrega.

*Acta d'una sessió del Consell de la Paeria de Tàrrega en la qual es traslladen sengles privilegis de Pere III de 1342 i 1343 sobre la composició i funcionament del Consell en general i l'elecció de paers i consellers en particular.*

AHCT LC 1343, fol. 47rbis-49v.

Liber consilii, existentibus paciariis Petro de Tarrega, Poncio < >, Bernardo Serres et Bernardo Corbela.

Die lune, qua computabatur III kalendas octobris, anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> XI<sup>o</sup> tercio, cum in villa Tarrege ipsa die sit solitum paciarios et consiliarios eligi et ad vocem personis et < > vel tactum capaciter plures homines quarterii viri nominati d'en Falco d'Aguades [de la plaça de l'Olm] essent in ecclesia Corporis Christi, et plures viri nominati d'Urgelet de Vilafrancha, de la plaça et del carrer Mayor in domo vel hospicio < > [ecclesie] ville Tarrege, et plures de viris nominatis

de Vilanova, de Sentés Creus, de Belloch < > in domo < > < > congregati, et plures del carrer de la Sala Colomina et del carrer de Consol de la Senra fuissent in capilla Bernat < > congregati pro eligendis paciariis [et consiliariis] iuxta privilegium domini Regis quod < > < > tenoris sequentis:

«Noverint universi. Ex nobis Petro, Dei gracia rege Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, fuit pro parte paciariorum et probis hominum ville Tarrege propositum reverenter ex licet super ordinacione seu eleccione paciariorum et consiliariorum eiusdem ville et aliis infrascriptis quedam statuta et provisiones fecerimus ac eis concesserimus cum sigillo nostro pendentem munita continentie subsequenter. Pateat universis quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, attendentes quod pro eo quia super ordinacionem seu eleccionem paciariorum ville Tarrege preteritis temporibus comitebantur aliquociens iniurie alique sive fraudes, eo quia certe et designate persone anno quolibet constituebantur in predicto officio et inequalitas sive diversitas in dicta eleccione aliquotiens servabatur, cuius rei occasione dampnum non modicum sequebatur universitati ville eiusdem, idcirco pro utilitate comuni et bono statu ville predictae et habitantium in eadem, necnon ad tollendam perpetuo omnem iniuriam sive fraudem et formam eleccionis antiquae, et ut de mediocribus et aliis fidedignis personis dicte ville deinceps ponantur seu constituentur anno quolibet in officio paciariae iamdicte, tenore presentis carte nostre statuimus sive etiam perpetuo ordinamus quod decetero anno quolibet quatuor paciarii tantum constituentur in predicto officio, qui quidem paciarii eligantur in die Beati Michaelis mensis septembris instantis et deinde anno quolibet dicta die. Quam quidem eleccionem paciariorum in dicta villa sic volumus fieri: quod, facta divisione de dicta villa in quatuor partes, de qualibet quarta parte eligantur tres idonei et probi homines de melioribus, quorum nomina sigillatim seu divisim scripta includantur in singulis redolinis cere, que sint equalis forme, ut aliquis non possit premeditari nomen alicuius illorum. Et ponantur in ciffa vel scutella plena aqua cohoperta. Et vocetur unus puer sex vel octo annorum, qui casu eis occurrat et qui unum tantum de illis tribus redolinis accipiat. Et cuius nomen in cera inclusum dictus puer acceperit, sit illo anno paciarius dicte ville. Et hoc idem de residuis tribus partibus dicte ville fiat, ut sint quatuor paciarii qui per totum unum annum regant, ordinent seu procurent negocia dicte ville. Et subsequenter eligantur decem consilarii in qualibet quarta parte dicte ville. Et inclusis in cera eorum nominibus, quinque illorum quos dictus puer acceperit, sint consilarii dicti anni, ut sint viginti numero consilarii supradicti. Volumus tamen quod predicti consilarii seu paciarii non teneant pecuniam talliarum seu comunium et aliarum exactionum nostrarum aut dicte ville, set ponatur in una caxia trium clausurarum et trium diversarum clavium, de quibus unam clavem teneat aliquis probus homo dicte ville, qui per dictum consilium eligetur, et aliam predicti paciarii et reliquam teneat scriptor consilii dicte ville. Qui scriptor habeat recipere omnia albarana datarum et receptorum pecunie supradicte et scribere scripturas necessarias dictis paciariis seu consilio supradicto. Dicti vero paciarii electi sub forma huiusmodi et etiam qui nunc sunt, ex quo ab officio exierint, ad quod nolumus eos nec etiam consilarios subsequenter eligi vel assumi infra quatuor annos extunc sequentes, habeant reddere iustum et legale compotum

de administratis per eos infra duos menses sequentes ac numerandos a tempore quo dictum officium dimiserit. Alias pene quingentorum morabatorum auri ipsos et eorum quemlibet volumus subiacere, de qua quidem pena nos habemus medietatem et reliqua medietas adquiratur universitati ville Tarrege. Et si aliquis eorum legale compotum non reddiderit, ex quo probatum fuerit, nunquam in dicto officio reducatur. Volumus insuper quod aliquis baiulus castlanorum non possit esse paciarius vel consiliarius dicte ville, nec aliquis usurarius publicus in predicto officio aliquatenus admitatur. Ordinamus insuper et statuimus quod decetero questie, tallie seu comunia dicte ville tallientur equaliter per solidum atque libram et quilibet teneatur iurare de bonis que habet. Verumtamen si illis qui extimacionem bonorum receperint, videbitur quod aliquis non recte manifestaverit bona sua, vocentur per eos secrete aliqui eius vicini de melioribus et fidedignis et iuxta sacramentum illorum bona illius qui non recte manifestaverit, ad eorum bonum arbitrium tallientur. Quarum quidem questiarum seu comunium collector, qui predicta colliget, teneatur assecurare totum id quod recepturus est per sufficientes personas et quod habeat congregare integre totam questiam seu comune a quibuscumque habitatoribus dicte ville a primo denario usque ad ultimum, exceptis ab illis qui recesserint a villa, suum domicilium transferendo, vel facti fuerint non solvendo. Et ipse idem collector, cum medietatem questie congregaverit, possit sibi retinere medietatem salarii et non ante, et cum integre collegerit questiam antedictam, residuum salarii supradicti. Insuper si dicta villa tenetur in aliquo alicui, dictus collector non habeat sive possit recipere in compoto dicte questie id quod ei debetur, imo colligat integre dictam questiam ut taxata extiterit, set clavarii seu tenentes dictas claves caxie id solvant, prout iuxta rei veritatem invenerint faciendum. Concedimus etiam, ad evitandum omnem suspicionem et fraudem, quod id quod in consilio concordatum seu ordinatum fuerat, scribatur per scriptorem paciariae predictae et quod aliud super eo seorsum mutari non possit per dictos paciarios, nisi id quod voluntate dictorum consiliariorum seu maioris partis eorum fuerit inmutatum. Et quod paciarii non possint assignare per se quoadiutores sive sobrestans questis seu comunibus vel aliis exactionibus congregandis, nisi de voluntate dictorum consiliariorum fuerit ordinatum. Item volumus et ordinamus quod, si aliquis franquerius dicte ville fuerit electus in paciarium vel consiliarium ipsius ville et ipsum officium assumpserit, teneatur ire in exercitum et cavalcata anno quo reget officium paciariae vel consiliarie predictum, non obstante privilegio franchitatis quam habet super isto. Quod privilegium franchitatis per hoc nullatenus, nisi in hoc casu dumtaxat, interrumpi valeat sive etiam annullari. Quare per presentem mandamus baiulo nostro Tarrege, presenti in qui pro tempore fuerit, aliisque officialibus nostris et subditis, presentibus et futuris, vel eorum locatenentibus quod predictum statutum seu ordinationem nostras observent et observari faciant, ut superius continetur, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione, forma dicte electionis antique, quam serie huius nostri privilegii irritamus omni tempore ac etiam annullamus, minime obsistente. Si quis autem, ausso temerario ductus, contra predicta seu aliqua de predictis venire presumpserit, penam mille morabatorum auri incurrere volumus ipso facto. Que quidem pena nostro thesaurario presenti, et qui pro tempore fuerit, pro parte nostre curie applicetur. Et

nichilominus dicta pena soluta vel non presens statutum et ordinationes nostre in suo remaneat robore et vigore. Quod quidem statutum et ordinatio incipiat die festi Beati Michaelis mensis septembris proxime instantis et deinde in eodem festo anno quolibet, ut proffertur. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram vobis inde fieri et sigillum nostrum appendicium iussimus apponendum. Datum Barchinone, duodecimo kalendas septembris, anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> quadragesimo secundo. Signum + Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone. Testes sunt Inffans Petrus, Rippacurie et Montanearum de Padres comes, Nicholaus de Jamiulla, comes Terre Nove, Petrus de Luna, Petrus Galserandi de Pinosio, Philipus de Castro Sig+num Guillemi de Moraria, prefati domini regis scriptoris et auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem suam, qui de mandato eiusdem hoc scribi fecit et clausit cum literis in raso positis in linea III<sup>a</sup> ubi dicitur «tantum» et in linea VII<sup>a</sup> ubi scribitur «dictus» puer acceperit sit illo anno paciarius dicte”. Verumtamen propter casus varios iugiter emergentes nonnulla ex ordinationibus et statutis in capitulis subnotatis nascuntur aliquibus mutacionibus, addicionibus, detraccionibus et correccionibus indigere. Quare pro parte ipsorum fuit nobis humiliter supplicatum ut super premissis dignaremur eisdem de congruis provisionibus et oportunis remediis providere. Nos igitur attendentes quod in primo capitulo dicti statuti nostri, quo cavetur de paciariis eligendis, exprimitur quod, facta divisione dicte ville in quatuor partes sive quarterios, de qualibet quarta parte eligantur tres idonei probi homines de melioribus, quorum nomina singularia seu < > scripta includantur in singulis redolinis cere et deinde iuxta formam capituli ad electionem paciariorum huiusmodi procedatur, idcirco, cum electio dictarum trium personarum de quolibet quarterio et per omnes habitantes in dicto quarterio facienda propter multitudinem habitantium in eodem in ausencia precipue baiuli dicte ville erat multum difficilis et ad rixam, contenciones et eligencium, ut est dictum, multitudine valde prompta, mutando addicimus et addendo mutamus quod habitantes in singulis quatuor dicte villa quarteriis, presente baiulo nostro vel eius locumtenente, eligant triginta personas idoneas de quolibet quarterio, que, prestito iuramento < > quod in eleccione facienda de dictis paciariis bene et legaliter se habebunt, < > de dictis quatuor quarteriis qui erunt numero centum vinginti vel mayor pars eorum, presente, ut predicatur, baiulo nostro vel eius locum tenente, eleccionem paciariorum faciant et facere possint, ut in dicto capitulo est expresum. Et queod in sequenti ipsius statuti capitulo continetur: quod eligantur decem consilarii in qualibet quarta parte sive quarterio dicte ville, de quibus electis quinque cuiuslibet quarterii sub forma capituli viginti numero et ville predicte in consilarios asumantur, ideo <atten>dentes quod ubi multa consilia multa salus quodque plures ex hoc ipsius ville < > tantis negociis intererunt, addicimus quod de quolibet quarterio sexdecim eligendis, quorum octo de quolibet quarterio, ut sint per totum triginta duo, sint consilarii dicte ville et pro consilariis ab omnibus habeantur et in eleccionem istorum sicut paciariorum sit presens baiulus vel eius locumtenens et forma ipsius capituli observetur. Propterea licet in alio capitulo inter cetera caveatur quod consilarii dicte ville, ex quo officia ipsa dimiterent, infra quadrienium subsequens non possent ad ipsa officia reassumi, idcirco, ut meliores et magis idonee persone ad hoc valeant reperiri, ordinamus

quod, transactis duobus annis, postquam aliquis fuerit consiliarius, possint decetero ad dicta officia eligi et assumi. Ceterum, non obstantibus aliquibus in dicta carta nostra contentis, ordinamus et ex ea statuimus ac concedimus quod franquerii seu immunitates, honores aut castlani vel eorum baiuli non possint vel debeant ad dicta paciarie seu consiliariorum officia eligi vel assummi, nec ad aliquam vel aliquas legaciones dicte ville in syndicos vel nuncios deputari. Igitur, salvis et mutatis pro dictis et singulis per nos noviter mutatis, correctis, additis et detractis, volentes omnia aliorum singula in carta nostra preinserta contenta in suo robore permanere, mandamus cum presenti baiulo et hominibus dicte ville quod premissa omnia superius declarata teneant et observent in premissis eleccionibus faciendis et aliis supradictis, contra quoslibet transgressores seu contradictores penam edictam in dicto statuto contentam superius tenore presencium aponentes, nostro aplicandam erario, ut superius continetur. In cuius rey testimonium presentem cartam nostram inde feri et sigillo nostro pendentem iussimus comuniri.

Datum Barchinone, quinto idus madii, anno domini M° CCC° XI° tercio. Petrus Ciu».

## 15

1346, setembre, 28. Lleida  
Pere III

*Pere III fixa certs límits per a la reelecció de paers i consellers a Tàrrega.*

AHCT LP III 55v  
B II núm. 139  
SARRET 169

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Cerritanie, attendentes cum quadam carta nostro sigillo pendentem munita, data Barchinone, XII° kalendas septembris, anno Domini millesimo CCC° XL° secundo, statuisset, ordinasset et concessisset vobis universitati et probis hominibus ville Tarrege quod aliquis sive aliqui, in paciarios sive consiliarios<sup>a</sup> in die sancti Michaelis mensis septembris in eadem villa electi, infra quatuor annos ad ipsorum paciarios et consiliariorum officia non possint reassumi sive admitti, prout hec et alia<sup>b</sup> in dicta carta laciis continentur, et postea in quadam alia carta nostra sigillo nostro pendentem munita, data Barchinone, V° idus madii<sup>c</sup>, anno<sup>d</sup> Domini millesimo CCC° XL° III°, ipsi universitati per nos concessa ipsum statutum sive ordinationem predictam ex causa moderari volentes, dictum tempus quoad consiliarios restrinxerimus ad bienium, et nunc pro parte dicte universitatis sit expositum coram nobis quod propter interpositionem tanti temporis ad reassumendum sive admittendum iterum in suis officis paciarios et consiliarios, qui electi fuerint tempore retroacto, aliquale dispendium in eligendo eos multotiens et difficultas emergit et ob hoc aliquos minus sufficientes in paciarios et consiliarios inibi contingit in dictis officis eligi et admitti, idcirco ad humilem instantiam et supplicationem ipsius universitatis propterea nobis factam dictum